Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 91 • Rio de Janeiro Terça-feira, 20 de Julho de 202132

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 33 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos
Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde
(SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.2, com substituição de
Titular, conforme Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS Nº 56 de 12/07/2021
do CDS AP - 5.2, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na
forma abaixo discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Vitor de Assis Pacheco
Titular: Andréa de Medeiros Silva, em substituição a Anderlane Figueira
de Mello

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 14/07/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 34 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital
de Saúde da AP-2.2, com substituição de Titular e Suplente conforme
Ofício S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS 2.2 - Nº 016/2021 de 15/07/2021 do
CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma
abaixo discriminada:

- Instituto Ativa-Ação de Cidadãos Contribuintes, Consumidores e
Usuários de Serviços - ACUSE
Titular: José Augusto Carvalhal Cerqueira, em substituição a Fernando
Ayres Branquinho
Suplente: Fernando Ayres Branquinho, em substituição a José Augusto
Carvalhal Cerqueira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 15/07/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 35 DE 19 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular e Suplente da
Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - SMS, no Conselho
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme consta no OFÍCIO nº
224/2021/S/SUBGERAL de 14/07/2021 da SMS, para dar continuidade
ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Clara Camara Soveral Carneiro, em substituição a André
Ferreira Lopes
Suplente: Maurício Rodrigues de Castro, em substituição a Clara
Camara Soveral Carneiro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 16/07/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19.07.2021
09/004.244/2019 - Retifico o Autorizo publicado à fl. 37 do D.O. Rio, nº 90,
de 19/07/2021, tão somente no que se refere ao valor autorizado:
Onde se Lê:
“... R$ 5.999.314,85 (cinco milhões novecentos e noventa e nove mil
trezentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos) ...”
Leia - se:
“... R$ 6.050.436,85 (seis milhões cinquenta mil quatrocentos e trinta e
seis reais e oitenta e cinco centavos) ...”

09/003.693/2020 - Torno sem efeito o despacho de fl. 262 e AUTORIZO a
abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática
de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 12.417.332,91 (doze
milhões, quatrocentos e dezessete mil, trezentos e trinta e dois reais e
noventa e um centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de material
hospitalar seringas hipodérmicas descartáveis, para atender à necessidade
de abastecimento das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde da cidade
do Rio Janeiro dos quais os materiais são pertencentes à classe 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.07.2021
09/004922/2020 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho,
conforme informações abaixo:
Empenho: 186/2021
Valor: (R$ ) 77.164,76
Favorecido: VIDA FAMILIAR GESTÃO EM SAÚDE LTDA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
15 DE JULHO DE 2021

Fixados com validade a partir de 04/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de NELMA LOPES DA SILVA, CIRURGIÃO DENTISTA,
CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/148.721-4, Aposentado (a)
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 646 de 2 de JUNHO de 2021,
PROCESSO Nº 09/04/000.078/2021.

Fixados com validade a partir de 30/03/2021, os proventos mensais de
inatividade de FERNANDA FERNANDES GOMES, DATILÓGRAFO,
CLASSE ESPECIAL, MATRÍCULA 15/007.661-2, Aposentado (a) através
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 309 de 29 de MARÇO de 2021,
PROCESSO Nº 09/000.555/2021.

Fixados com validade a partir de 01/04/2021, os proventos mensais
de inatividade de SILVIA REGINA DA SILVA BARROSO, AGENTE DE
PORTARIA, CLASSE ESPECIAL, MATRÍCULA 15/225.043-9, Aposentado
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 320 de 31 de MARÇO de
2021, PROCESSO Nº 09/67/000.005/2021.

Fixados com validade a partir de 03/05/2021, os proventos mensais de
inatividade de MARILDA AZEVEDO SAMPAIO, COPEIRO, CATEGORIA
ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/139.190-3, Aposentado (a) através
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 480 de 30 de ABRIL de 2021,
PROCESSO Nº 09/53/000.019/2021.

Fixados com validade a partir de 14/05/2021, os proventos mensais
de inatividade de PSAMENITO DE SANT´ANNA FILHO, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/131.040-8, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 547 de 13 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/33/000.061/2021.

Fixados com validade a partir de 03/05/2021, os proventos mensais
de inatividade de JOSE DANTON DUTRA DOS SANTOS, AGENTE
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, CLASSE ESPECIAL, MATRÍCULA
15/113.737-1, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 481 de 30 de ABRIL de 2021, PROCESSO Nº 09/51/000.041/2021.

Fixados com validade a partir de 19/05/2021, os proventos mensais
de inatividade de MOACIR LUIZ PIRES, SERVENTE, CATEGORIA
ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/066.207-2, Aposentado (a) através
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 563 de 18 de MAIO de 2021,
PROCESSO Nº 09/61/000.074/2021.

Fixados com validade a partir de 19/05/2021, os proventos mensais de
inatividade de WALTER THADEU AMARAL DE ARAUJO, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/120.881-8, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 568 de 18 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/62/000.121/2021.

Fixados com validade a partir de 31/05/2021, os proventos mensais
de inatividade de VERA LUCIA DE AZEVEDO DA SILVA, MÉDICO
PEDIATRIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/178.571-6,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 592 de 28 de
MAI0 de 2021, PROCESSO Nº 09/66/000.031/2021.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de ANA MARIA RAPOSO MORAES, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/067.843-3, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 601 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/001.759/2021.

Fixados com validade a partir de 31/05/2021, os proventos mensais de
inatividade de LOU SHEN PEREIRA CHAN, AUXILIAR DE CONTROLE
DE ENDEMIAS, 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/274.395-3, Aposentado
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 586 de 28 de MAIO de
2021, PROCESSO Nº 09/002.172/2021.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais de
inatividade de RONALDO GOMES FERREIRA, AGENTE DE ADMINIS-
TRAÇÃO, CLASSE ESPECIAL, MATRÍCULA 15/157.458-1, Aposentado
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 627 de 31 de MAIO de
2021, PROCESSO Nº 09/33/000.060/2021.

Fixados com validade a partir de 07/06/2021, os proventos mensais de
inatividade de NEUZA MARIA DE SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/144.228-4,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 653 de 4 de
JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/31/000.160/2021.

Fixados com validade a partir de 02/06/2021, os proventos mensais de
inatividade de RILZA BEATRIZ GAYOSO DE AZEREDO COUTINHO,
MÉDICO DERMATOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA
15/145.729-0, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 641 de 1º de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/04/000.079/2021.

Fixados com validade a partir de 04/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de RITA DE CASSIA BATISTA TOSTES, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/130.878-2, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 647 de 2 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/32/000.081/2021.

Fixados com validade a partir de 14/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de EDMAR MACHADO, ARTÍFICE DE INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/066.437-5,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 689 de 11 de
JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/61/000.138/2021.

Fixados com validade a partir de 14/05/2021, os proventos mensais de ina-
tividade de HELEN OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO E SAMPAIO ARAU-
JO, MÉDICO OFTALMOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA
15/159.565-1, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº.
546 de 13 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/001.902/2021.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de MARIA APARECIDA GONÇALVES, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/197.321-3, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 613 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/002.432/2021.

Fixados com validade a partir de 19/05/2021, os proventos mensais de
inatividade de SANDRA APARECIDA DE FREITAS FERREIRA, AUXILIAR
DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/210.677-1, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 561 de 18 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/001.903/2021.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais de
inatividade de VILMA CRISTINA BAHIENSE COLÃO AVELINO, AGENTE
DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA
15/149.811-2, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 612 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/77/000.009/2021.

Fixados com validade a partir de 03/11/2020, os proventos mensais de
inatividade de CLAUDIA RIBEIRO FIGUEREDO, FONOAUDIÓLOGO,
CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/202.797-7, Aposentado (a)
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.789 de 29 de OUTUBRO
de 2020, PROCESSO Nº 09/31/000.216/2020.
* TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 27/01/2021.

Fixados com validade a partir de 31/05/2021, os proventos mensais de
inatividade de JOSE ORLANDINO OLIVEIRA DA FONSECA, MÉDICO GI-
NECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCU-
LA 15/228.492-5, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 587 de 28 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/52/000.122/2016.

Fixados com validade a partir de 10/06/2021, os proventos mensais de
inatividade de RICARDO CESAR KOZUCH, MÉDICO GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/125.661-9,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 676 de 9 de
JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/01/000.092/2021.

Fixados com validade a partir de 14/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de MARILDA RODRIGUES DO CARMO, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/208.771-6, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 684 de 11 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/63/000.375/2018.

Fixados com validade a partir de 14/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de MARIA LENICE DE MEDEIROS, ENFERMEIRO,
CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/238.574-8, Aposentado
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 685 de 11 de JUNHO de
2021, PROCESSO Nº 09/63/000.089/2021.

Fixados com validade a partir de 10/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de MARCILA OLIVEIRA DE ANDRADE, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/227.504-8, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 679 de 9 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/51/000.079/2021.

Fixados com validade a partir de 14/06/2021, os proventos mensais
de inatividade de HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA
15/121.206-7, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP
Nº. 690 de 11 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/64/000.076/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 20 de Julho de 2021 às 6:48:28 Código de Autenticação: 35f2f6f0